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Tổng cục Thuế nhận được văn bản số 10/2023JCCI ngày 17/7/2023 của Hiệp 
hội Doanh nghiệp Nhật Bản tại Việt Nam kiến nghị một số nội dung về chính sách 
thuế và thủ tục hành chính. Về nội dung này, Tổng cục Thuế có ý kiến như sau: 

Liên quan đến vướng mắc, đề xuất thuộc chức năng, nhiệm vụ của Tổng cục 
Thuế, Tổng cục Thuế trả lời tại Phụ lục gửi kèm theo. 

Tổng cục Thuế thông báo để Hiệp hội Doanh nghiệp Nhật Bản tại Việt Nam 
được biết./. 
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PHỤ LỤC 

NỘI DUNG TRẢ LỜI KIẾN NGHỊ  
CỦA HIỆP HỘI DOANH NGHIỆP NHẬT BẢN TẠI VIỆT NAM (JCCI) 

(Kèm theo công văn số 4525/TCT-CS ngày 12 tháng 10 năm 2023 của Tổng cục Thuế) 

1. Về đề xuất cải tiến thủ tục hành chính liên quan đến thuế 
a) Về hoàn thuế giá trị gia tăng (sau đây gọi là “thuế GTGT”) 
Nội dung kiến nghị: 
Chúng tôi nhận thấy việc thuế GTGT không được hoàn lại theo một cách thích 

hợp đang là một vấn đề lớn, gây ra các vấn đề về dòng tiền và trở thành nguyên nhân 
dẫn đến việc phá sản của một số doanh nghiệp tại Việt Nam. Khi tiến hành xin hoàn 
thuế GTGT, việc phát sinh khá nhiều các yêu cầu và chứng từ ngoài quy định của 
pháp luật là yếu tố chính dẫn đến việc chậm hoàn thuế. Vì vậy, chúng tôi rất mong 
muốn việc hoàn thuế được diễn ra thuận lợi mà không có các yêu cầu về điều kiện và 
nộp chứng từ vượt quá quy định pháp lý. 

Ví dụ, đã có trường hợp, tại thời điểm kiểm tra việc hoàn thuế GTGT, ngoài 
những giấy tờ theo quy định của pháp luật, văn bản xác nhận tình trạng hồ sơ chuyển 
giá cũng được liệt kê là một trong những giấy tờ cần thiết, và cũng có trường hợp dù 
là xin hoàn thuế GTGT nhưng lại không cho hoàn với lý do chưa hoàn thành việc 
thanh kiểm tra thuế thu nhập doanh nghiệp. Việc hoàn thuế GTGT rất quan trọng đối 
với các doanh nghiệp và nếu không được thông qua do các yêu cầu vượt quá quy định 
pháp lý, doanh nghiệp có thể gặp khó khăn về dòng tiền, thậm chí có thể phá sản. 
Trong tình trạng như vậy, doanh nghiệp không thể xây dựng kế hoạch tài chính, vận 
hành công ty một cách phù hợp. Khi chính phủ, cơ quan thuế không tuân thủ quy định 
pháp luật thì làm thế nào để có thể hướng dẫn các doanh nghiệp tuân thủ pháp luật và 
nộp thuế một cách thích hợp. 

Doanh nghiệp nếu đã đáp ứng đủ điều kiện hoàn thuế GTGT thì có quyền lợi 
được hoàn thuế. Chúng tôi hy vọng các quy định về pháp luật sẽ được tuân thủ mà 
không có thêm các yêu cầu ngoài pháp lý để đảm bảo quyền lợi được hoàn thuế 
GTGT của doanh nghiệp. 

Ngoài ra, Thông tư hướng dẫn Luật Quản lý thuế quy định rằng Giấy chứng 
nhận quyền sử dụng đất, Giấy phép xây dựng là giấy tờ bắt buộc phải nộp trong hồ sơ 
xin hoàn thuế, nhưng trong nhiều trường hợp, công ty quản lý khu công nghiệp chưa 
có Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất nên các doanh nghiệp hoạt động trong khu 
công nghiệp cũng không thể có được. Thêm vào đó, sự chậm trễ trong các thủ tục 
hành chính cũng khiến các doanh nghiệp mất rất nhiều thời gian để được cấp Giấy 
chứng nhận quyền sử dụng đất, Giấy phép xây dựng. Mặt khác, các doanh nghiệp vẫn 
cần được hoàn thuế GTGT để giải quyết các vấn đề liên quan đến dòng tiền. Nhưng sự 
chậm trễ trong thủ tục hành chính lại gây khó khăn trong việc hoàn thuế GTGT. Do 
đó, chúng tôi kính mong Quý Bộ xem xét để giải quyết một cách linh hoạt việc hoàn 
thuế GTGT theo tình hình thực tế cũng như trong thời gian sớm nhất điều chỉnh luật 
để xóa bỏ quy định liên quan. 

Bên cạnh đó, mặc dù Luật Quản lý thuế đã có quy định về thời hạn hoàn thuế 
GTGT, từ khi nộp hồ sơ xin hoàn thuế đến khi thực hiện kiểm tra và hoàn thuế, nhưng 



nhiều trường hợp không tuân thủ thời hạn này gây chậm trễ trong việc thực hiện hoàn 
thuế. Đặc biệt, đã có nhiều trường hợp không được hoàn thuế GTGT với những lý do 
không phù hợp như chưa hoàn thành thanh kiểm tra thuế thu nhập doanh nghiệp hoặc 
do cơ quan thuế không tiến hành kiểm tra thuế trong vòng 40 ngày kể từ ngày nộp hồ 
sơ nhưng cũng không có bất kỳ thông báo nào. Các hoạt động không tuân thủ quy 
định này của các cơ quan thuế đang khiến các doanh nghiệp phải chịu nhiều thiệt hại, 
chúng tôi kính mong Quý Bộ có các biện pháp để các quy định pháp luật được tuân 
thủ một cách chặt chẽ hơn. 

Nội dung trả lời: 
- Tại khoản 3 Điều 1 Luật thuế GTGT số 106/2016/QH13 ngày 19/4/2016 sửa 

đổi, bổ sung khoản 1 và khoản 2 Điều 13 Luật thuế GTGT 13/2008/QH12 (đã được 
sửa đổi, bổ sung một số điều tại Luật số 31/2012/QH13) quy định về hoàn thuế đối 
với dự án đầu tư như sau: 

“1. ...Trường hợp cơ sở kinh doanh đã đăng ký nộp thuế giá trị gia tăng theo 
phương pháp khấu trừ có dự án đầu tư mới, đang trong giai đoạn đầu tư có số thuế 
giá trị gia tăng của hàng hóa, dịch vụ mua vào sử dụng cho đầu tư mà chưa được 
khấu trừ và có số thuế còn lại từ ba trăm triệu đồng trở lên thì được hoàn thuế giá trị 
gia tăng.” 

- Tại khoản 3 Điều 1 Nghị định số 49/2022/NĐ-CP ngày 29/7/2022 của Chính 
phủ sửa đổi, bổ sung khoản 2 Điều 10 Nghị định số 209/2013/NĐ-CP (đã được sửa 
đổi, bổ sung tại Nghị định số 100/2016/NĐ-CP) quy định về hoàn thuế GTGT đối với 
dự án đầu tư: 

“3. Sửa đổi, bổ sung khoản 2 Điều 10 như sau: 
“2. Cơ sở kinh doanh được hoàn thuế đối với dự án đầu tư như sau: 
a) Cơ sở kinh doanh đã đăng ký kinh doanh, đăng ký nộp thuế giá trị gia tăng 

theo phương pháp khấu trừ (bao gồm cả cơ sở kinh doanh mới thành lập từ dự án đầu 
tư) có dự án đầu tư mới (bao gồm cả dự án đầu tư được chia thành nhiều giai đoạn 
đầu tư hoặc nhiều hạng mục đầu tư) theo quy định của Luật Đầu tư tại địa bàn cùng 
tỉnh, thành phố hoặc khác tỉnh, thành phố nơi đóng trụ sở chính (trừ trường hợp quy 
định tại điểm c khoản này và dự án đầu tư xây dựng nhà để bán, dự án đầu tư không 
hình thành tài sản cố định) đang trong giai đoạn đầu tư hoặc dự án tìm kiếm thăm dò 
và phát triển mỏ dầu khí đang trong giai đoạn đầu tư, có số thuế giá trị gia tăng đầu 
vào của hàng hóa, dịch vụ phát sinh trong giai đoạn đầu tư lũy kế chưa được khấu trừ 
hết từ 300 triệu đồng trở lên được hoàn thuế giá trị gia tăng. 

Cơ sở kinh doanh thực hiện kê khai thuế giá trị gia tăng riêng đối với dự án 
đầu tư và phải bù trừ số thuế giá trị gia tăng đầu vào của dự án đầu tư với số thuế giá 
trị gia tăng phải nộp của hoạt động sản xuất kinh doanh đang thực hiện (nếu có). Sau 
khi bù trừ nếu số thuế giá trị gia tăng đầu vào lũy kế của dự án đầu tư chưa được 
khấu trừ hết từ 300 triệu đồng trở lên được hoàn thuế giá trị gia tăng. 

… 
b) Đối với dự án đầu tư của cơ sở kinh doanh ngành, nghề đầu tư kinh doanh 

có điều kiện thuộc các trường hợp sau thì cơ sở kinh doanh được hoàn thuế giá trị gia 
tăng đối với dự án đầu tư theo quy định tại điểm a khoản này: 



b.1) Dự án đầu tư trong giai đoạn đầu tư, theo quy định của pháp luật đầu tư, 
pháp luật chuyên ngành đã được cơ quan nhà nước có thẩm quyền cấp giấy kinh 
doanh ngành, nghề đầu tư kinh doanh có điều kiện theo một trong các hình thức: Giấy 
phép hoặc giấy chứng nhận hoặc văn bản xác nhận, chấp thuận. 

b.2) Dự án đầu tư trong giai đoạn đầu tư, theo quy định của pháp luật đầu tư, 
pháp luật chuyên ngành chưa phải đề nghị cơ quan nhà nước có thẩm quyền cấp giấy 
kinh doanh ngành, nghề đầu tư kinh doanh có điều kiện theo một trong các hình thức: 
Giấy phép hoặc giấy chứng nhận hoặc văn bản xác nhận, chấp thuận. 

b.3) Dự án đầu tư theo quy định của pháp luật đầu tư, pháp luật chuyên ngành 
không phải có giấy kinh doanh ngành, nghề đầu tư kinh doanh có điều kiện theo một 
trong các hình thức: Giấy phép hoặc giấy chứng nhận hoặc văn bản xác nhận, chấp 
thuận.” 

- Tại khoản 3 Điều 1 Thông tư số 13/2023/TT-BTC ngày 28/02/2023 của Bộ 
Tài chính hướng dẫn Nghị định số 49/2022/NĐ-CP ngày 29/7/2022 của Chính phủ và 
sửa đổi bổ sung Thông tư số 80/2021/TT-BTC ngày 29/9/2021 của Bộ Tài chính 
hướng dẫn về hoàn thuế GTGT đối với dự án đầu tư như sau: 

“3. Thay thế khoản 2, khoản 3 Điều 18 bằng khoản 2 mới như sau: 
“2. Cơ sở kinh doanh được hoàn thuế giá trị gia tăng đối với dự án đầu tư theo 

quy định tại khoản 3 Điều 1 Nghị định số 49/2022/NĐ-CP ngày 29 tháng 7 năm 2022 
của Chính phủ.” ” 

- Tại điểm a khoản 2 Điều 28 Thông tư số 80/2021/TT-BTC ngày 29/9/2021 
của Bộ Tài chính (đã được sửa đổi, bổ sung tại Điều 2 Thông tư số 13/2023/TT-BTC 
ngày 28/02/2023 của Bộ Tài chính) hướng dẫn hồ sơ đề nghị hoàn thuế giá trị gia tăng 
trường hợp hoàn thuế dự án đầu tư: 

“2. Các tài liệu có liên quan theo trường hợp hoàn thuế, cụ thể như sau: 
a) Trường hợp hoàn thuế dự án đầu tư: 
a.1) Bản sao Giấy chứng nhận đăng ký đầu tư hoặc Giấy chứng nhận đầu tư 

hoặc Giấy phép đầu tư đối với trường hợp phải làm thủ tục cấp giấy chứng nhận đăng 
ký đầu tư; 

a.2) Đối với dự án có công trình xây dựng: Bản sao Giấy chứng nhận quyền sử 
dụng đất hoặc quyết định giao đất hoặc hợp đồng cho thuê đất của cơ quan có thẩm 
quyền; giấy phép xây dựng; 

a.3) Bản sao Chứng từ góp vốn điều lệ; 
a.4) Đối với dự án đầu tư của cơ sở kinh doanh ngành, nghề đầu tư kinh doanh 

có điều kiện trong giai đoạn đầu tư, theo quy định của pháp luật đầu tư, pháp luật 
chuyên ngành đã được cơ quan nhà nước có thẩm quyền cấp giấy kinh doanh ngành, 
nghề đầu tư kinh doanh có điều kiện theo quy định tại khoản 3 Điều 1 Nghị định số 
49/2022/NĐ-CP ngày 29 tháng 7 năm 2022 của Chính phủ: Bản sao một trong các 
hình thức Giấy phép hoặc giấy chứng nhận hoặc văn bản xác nhận, chấp thuận về 
kinh doanh ngành, nghề đầu tư kinh doanh có điều kiện. 

a.5) Bảng kê hoá đơn, chứng từ hàng hoá, dịch vụ mua vào theo mẫu số 01-
1/HT ban hành kèm theo phụ lục I Thông tư này, trừ trường hợp người nộp thuế đã 
gửi hóa đơn điện tử đến cơ quan thuế; 



a.6) Quyết định thành lập Ban Quản lý dự án, Quyết định giao quản lý dự án 
đầu tư của chủ dự án đầu tư, Quy chế tổ chức và hoạt động của chi nhánh hoặc Ban 
quản lý dự án đầu tư (nếu chi nhánh, Ban quản lý dự án thực hiện hoàn thuế).” 

Như vậy, theo quy định pháp luật về thuế GTGT đã quy định: Trường hợp (bao 
gồm cả cơ sở kinh doanh mới thành lập từ dự án đầu tư) có dự án đầu tư mới (bao 
gồm cả dự án đầu tư được chia thành nhiều giai đoạn đầu tư hoặc nhiều hạng mục đầu 
tư) theo quy định của Luật Đầu tư tại địa bàn cùng tỉnh, thành phố hoặc khác tỉnh, 
thành phố nơi đóng trụ sở chính đang trong giai đoạn đầu tư, có số thuế giá trị gia tăng 
đầu vào của hàng hóa, dịch vụ phát sinh trong giai đoạn đầu tư lũy kế chưa được khấu 
trừ hết từ 300 triệu đồng trở lên được hoàn thuế giá trị gia tăng. 

Về hồ sơ, thủ tục hoàn thuế GTGT thực hiện theo quy định tại điểm a khoản 2 
Điều 28 Thông tư số 80/2021/TT-BTC ngày 29/9/2021 của Bộ Tài chính (đã được sửa 
đổi, bổ sung tại Điều 2 Thông tư số 13/2023/TT-BTC ngày 28/02/2023 của Bộ Tài 
chính). 

b) Về miễn thuế theo Hiệp định thuế 
Nội dung kiến nghị: 
Thủ tục xin miễn thuế theo Hiệp định thuế được quy định tại Thông tư 

80/2021/TT-BTC, cơ quan thuế sau khi nhận đề nghị miễn thuế đáp ứng đủ các yêu 
cầu theo quy định, sẽ ra quyết định miễn thuế trong vòng 30 ngày (hoặc 40 ngày nếu 
cần kiểm tra thực tế) và ra thông báo cho người nộp thuế biết mình có thuộc đối tượng 
được miễn thuế hay không. Mặc dù các doanh nghiệp đã nộp đơn xin miễn thuế 
chuyển nhượng vốn, thuế thu nhập cá nhân và thuế nhà thầu nước ngoài theo Hiệp 
định thuế nhưng trên thực tế có nhiều trường hợp cơ quan thuế không phản hồi trong 
khoảng thời gian quy định như đã nêu ở trên. Có những trường hợp đã nộp đơn hơn 1 
năm nhưng không nhận được phản hồi. Ngoài ra, cũng có nhiều trường hợp bị yêu cầu 
bổ sung các tài liệu không liên quan đến yêu cầu miễn thuế như tính hợp lý của các 
khoản nộp thuế tại thời điểm chuyển nhượng vốn ban đầu hoặc tính hợp lý của giá 
mua. Chúng tôi cũng kính mong các cơ quan có thẩm quyền không yêu cầu các giấy 
tờ mà bên nhận chuyển nhượng không thể xin được, chẳng hạn như sổ cái tài sản cố 
định của công ty Việt Nam là đối tượng chuyển nhượng vốn, v.v. Và mong các cơ 
quan chức năng tuân thủ đúng quy định như không yêu cầu các giấy tờ, các thủ tục mà 
không được yêu cầu trong luật định và không liên quan đến điều kiện miễn thuế, thực 
hiện trả lời doanh nghiệp trong thời hạn quy định. 

Hơn nữa, chúng tôi được biết rằng pháp luật hiện hành không có quy định nào 
xử lý các trường hợp đến hạn nộp tờ khai thuế theo luật pháp Việt Nam trước khi nhận 
được phản hồi từ cơ quan thuế về hồ sơ xin miễn thuế. Về vấn đề này, chúng tôi đề 
nghị các ban ngành có thể cân nhắc sửa đổi nội dung điều luật để quy định rõ về việc 
không phải khai thuế cho đến khi nhận được phản hồi của cơ quan thuế hoặc Bộ Tài 
chính có thể ban hành văn bản hướng dẫn làm rõ điểm này. Việc các công ty được yêu 
cầu khai thuế và nộp thuế trước mặc dù chưa nhận được phản hồi về việc miễn thuế là 
điều chúng tôi hy vọng sẽ được cải thiện, vì việc nộp hồ sơ xin hoàn thuế sau khi nhận 
kết quả được miễn thuế sẽ dẫn đến các thủ tục hành chính không cần thiết cho các 
doanh nghiệp và sự hoài nghi về việc hoàn thuế có được xử lý một cách kịp thời và 
thuận lợi hay không. Ngoài ra, như đã đề cập ở trên, việc tính lãi chậm nộp và xử phạt 
hành chính việc nộp chậm nếu không được miễn thuế theo văn bản trả lời cuối cùng 
của cơ quan thuế là không hợp lý trong tình hình cơ quan thuế không tuân thủ thời hạn 



giải quyết nêu trên. Chúng tôi kính mong Quý Bộ có thể hỗ trợ các hoạt động kinh 
doanh của doanh nghiệp bằng cách làm rõ các quy định về việc miễn kê khai, nộp thuế 
đối với các trường hợp đang chờ phản hồi từ cơ quan thuế. 

Nội dung trả lời: 
Ngoài hồ sơ kê khai, nộp thuế theo quy định, người nộp thuế cần thực hiện 

thêm hồ sơ đề nghị miễn thuế, giảm thuế theo Hiệp định theo quy định tại Điều 62 
Thông tư 80/2021/TT-BTC ngày 29/9/2021. Tuy nhiên, khoản 7 Điều 17 Luật Quản 
lý thuế số 38/2019/QH14 ngày 13/6/2019 quy định người nộp thuế có trách nhiệm: 

“7. Cung cấp chính xác, đầy đủ, kịp thời thông tin, tài liệu liên quan đến việc 
xác định nghĩa vụ thuế, bao gồm cả thông tin về giá trị đầu tư; số hiệu và nội dung 
giao dịch của tài khoản được mở tại ngân hàng thương mại, tổ chức tín dụng khác; 
giải thích việc tính thuế, khai thuế, nộp thuế theo yêu cầu của cơ quan quản lý thuế.” 

Khoản 1, 2 Điều 19 về quyền hạn của cơ quan quản lý thuế tại Luật Quản lý 
thuế số 38/2019/QH14 ngày 13/6/2019 quy định: 

“1. Yêu cầu người nộp thuế cung cấp thông tin, tài liệu liên quan đến việc xác 
định nghĩa vụ thuế, bao gồm cả thông tin về giá trị đầu tư; số hiệu, nội dung giao dịch 
của các tài khoản được mở tại ngân hàng thương mại, tổ chức tín dụng khác và giải 
thích việc tính thuế, khai thuế, nộp thuế. 

2. Yêu cầu tổ chức, cá nhân có liên quan cung cấp thông tin, tài liệu liên quan 
đến việc xác định nghĩa vụ thuế và phối hợp với cơ quan quản lý thuế để thực hiện 
pháp luật về thuế....” 

Căn cứ theo các quy định nêu trên, khi xử lý hồ sơ đề nghị miễn thuế theo Hiệp 
định thuế, cơ quan thuế có thể yêu cầu người nộp thuế bổ sung các thông tin, tài liệu 
chỉ liên quan đến các thông tin trong hồ sơ đề nghị miễn thuế của người nộp thuế 
nhằm xác định đúng đối tượng được hưởng ưu đãi miễn thuế theo Hiệp định. 

2. Về các biện pháp thay thế ưu đãi thuế của Việt Nam cùng với chế độ 
thuế suất thuế thu nhập doanh nghiệp (sau đây gọi là “thuế TNDN”) tối thiểu ở 
mỗi quốc gia 

a) Cho phép doanh nghiệp được lựa chọn áp dụng mức ưu đãi thuế doanh 
nghiệp dài hạn 15% hay các ưu đãi thuế hiện hành 

Nội dung kiến nghị: 
Hiệp hội chúng tôi kính mong Quý Bộ xem xét áp dụng ưu đãi thuế doanh 

nghiệp 15% trong thời gian dài 20 năm cho các doanh nghiệp hoạt động trong khu 
công nghiệp và các doanh nghiệp hoạt động trong lĩnh vực phát triển phần mềm, năng 
lượng tái tạo. Ngoài ra, Nhật Bản quy định thuế doanh nghiệp tối thiểu chỉ áp dụng 
đối với các doanh nghiệp có doanh thu hợp nhất trên 100 tỷ Yên (khối OECD là 7.5 
triệu Euro), vẫn còn nhiều doanh nghiệp không thuộc phạm vi áp dụng. Hiệp hội 
chúng tôi kính mong Quý Bộ xem xét ban hành cơ chế về việc cho phép các công ty 
này được lựa chọn áp dụng các ưu đãi thuế doanh nghiệp mới hay các ưu đãi thuế hiện 
hành. 

Nội dung trả lời 
Về việc áp dụng thuế tối thiểu toàn cầu, hiện nay, Bộ Tài chính đang phối hợp 

với các Bộ, ngành xây dựng văn bản trình Chính phủ, Quốc hội ban hành việc áp dụng 



Thuế tối thiểu toàn cầu, trong đó trước mắt áp dụng Quy định tổng hợp thu nhập chịu 
thuế tối thiểu (IIR) đối với các Tập đoàn Việt Nam thuộc đối tượng áp dụng Thuế tối 
thiểu toàn cầu có công ty thành viên tại nước ngoài được hưởng thuế suất thực tế thấp 
hơn mức tối thiểu là 15% và áp dụng Quy định thuế bổ sung tối thiểu nội địa đạt 
chuẩn (QDMTT) đối với các Tập đoàn nước ngoài thuộc đối tượng áp dụng Thuế tối 
thiểu toàn cầu có công ty thành viên tại Việt Nam được hưởng thuế suất thực tế thấp 
hơn mức tối thiểu 15%. Thuế tối thiểu toàn cầu sẽ được áp dụng tại Việt Nam từ năm 
2024. Các doanh nghiệp không thuộc đối tượng áp dụng Thuế tối thiểu toàn cầu sẽ 
tiếp tục được hưởng ưu đãi thuế TNDN theo các điều kiện thực tế đáp ứng. 

b) Về việc nới lỏng biểu thuế thu nhập cá nhân lũy tiến từng phần 
Nội dung kiến nghị: 
Các doanh nghiệp không chỉ xem xét thuế thu nhập doanh nghiệp mà còn cả 

thuế thu nhập cá nhân, thuế giá trị gia tăng, thuế nhà thầu nước ngoài cũng như phí 
bảo hiểm xã hội trong tổng chi phí nộp ngân sách nhà nước, để quyết định quốc gia sẽ 
đầu tư. Thuế suất thuế thu nhập cá nhân (sau đây gọi là “thuế TNCN”) tại Việt Nam 
cao dẫn đến thuế TNCN rất cao. Điều này làm tăng gánh nặng về chi phí lao động của 
công ty, và cản trở việc gia tăng tuyển dụng. Hiện nay, mức thu nhập bình quân đầu 
người và GDP bình quân đầu người của Việt Nam đã tăng lên đáng kể, Hiệp hội 
chúng tôi kính mong Quý bộ xem xét nới lỏng thuế suất lũy tiến hiện tại với mức thuế 
suất tối đa là 35% khi thu nhập đạt 80 triệu đồng/tháng. Ví dụ đối với mức thuế suất 
35%, chúng tôi kính mong Quý Bộ xem xét tăng gấp đôi thu nhập bị áp mức thuế này 
lên 160 triệu đồng/tháng. Điều này sẽ làm giảm chi phí lao động cho các công ty, 
khuyến khích việc tuyển dụng và thúc đẩy đầu tư. 

Chúng tôi được biết có một số ý kiến đề nghị giảm thuế TNCN cho một số 
ngành nghề nhất định, tuy nhiên chúng tôi hiểu thu nhập của những người lao động ở 
vị trí này thường cao. Từ góc độ áp dụng biểu thuế lũy tiến nhằm mục đích nới lỏng 
thuế suất cho người lao động thu nhập thấp thì việc áp dụng giảm thuế cho ngành 
nghề nhất định này dẫn đến bất công do chỉ làm giảm thuế đối với người lao động thu 
nhập cao, từ đó gây ra bất mãn của người lao động thu nhập thấp. Ngoài ra, Hiệp hội 
chúng tôi không tán thành việc áp dụng cơ chế này vì không có biện pháp chứng minh 
người lao động thực sự tham gia vào công việc và nếu áp dụng giảm thuế chỉ cần bằng 
cách nêu tên công việc thì người lao động có thể dễ dàng lách luật và được giảm thuế. 
Vì vậy Hiệp hội chúng tôi kính mong Quý Bộ xem xét áp dụng chung việc nới lỏng 
mức thuế suất trong biểu thuế thu nhập cá nhân lũy tiến từng phần. 

Nội dung trả lời: 
Biểu thuế lũy tiến áp dụng cho tiền lương tiền công bao gồm 07 bậc thuế với 

mức thuế suất thấp nhất là 5%, mức trung bình là 10% và mức cao nhất là 35%. Do 
chính sách thuế TNCN của Việt Nam hiện hành không phân biệt người Việt Nam với 
người nước ngoài, không phân biệt nguồn phát sinh thu nhập trong nước hay nước 
ngoài nên biểu thuế TNCN của Việt Nam được xây dựng có tính thông lệ quốc tế cao 
nhưng vẫn đảm bảo điều chỉnh phù hợp với thu nhập của đại đa số người làm công ăn 
lương tại Việt Nam. Mức thuế suất cao nhất 35% chỉ để điều chỉnh và những cá nhân 
có thu nhập rất lớn khoảng từ 100 triệu đồng/tháng trở lên, đây là nhóm đối tượng cần 
phải điều tiết thu nhập ở mức cao, nếu so với các mức thuế suất ở nước ngoài thì tỷ lệ 
này chưa phải là quá cao. 



Theo số liệu quản lý thuế thì khoảng hom 90% người nộp thuế nộp thuế ở mức 
5% - 20%. Mức thuế suất nêu trên chỉ được tính trên thu nhập chịu thuế sau khi đã 
tính trừ các khoản giảm trừ theo quy định. Việc áp dụng các khoản giảm trừ hướng tới 
mục tiêu loại trừ các đối tượng có thu nhập thấp ra khỏi diện phải nộp thuế TNCN. Ví 
dụ, với mức giảm trừ cho bản thân người nộp thuế hiện nay là 11 triệu đồng/tháng và 
cho mỗi người phụ thuộc là 4,4 triệu đồng/tháng thì người có thu nhập từ tiền lương, 
tiền công ở mức 17 triệu đồng/tháng (nếu có 1 người phụ thuộc) hay mức 22 triệu 
đồng/tháng (nếu có 2 người phụ thuộc) sau khi trừ các khoản bảo hiểm xã hội, bảo 
hiểm y tế, bảo hiểm thất nghiệp...thì cũng chưa phải nộp thuế TNCN. Như vậy, nếu 
phân tích chính sách thực tế nêu trên thì biểu thuế lũy tiến đối với tiền lương tiền công 
là phù hợp với thông lệ quốc tế để điều tiết thu nhập của số ít cá nhân có thu nhập cao 
và tỷ lệ điều tiết phù hợp với đại đa số cá nhân làm công ăn lương tại Việt Nam. 

Thuế TNCN điều tiết vào thu nhập của cá nhân. Việc thực hiện chính sách thuế 
TNCN có vai trò rất quan trọng để triển khai chính sách phân phối lại. Cùng với các 
nguồn thu khác, nguồn thu từ thuế TNCN đã tạo nên quỹ ngân sách nhà nước để đáp 
ứng rất nhiều các nhu cầu chi cho đầu tư phát triển, an ninh quốc phòng, đảm bảo an 
sinh xã hội, xóa đói giảm nghèo. Hiện nay, thực hiện nhiệm vụ được Thủ tướng Chính 
phủ giao tại Quyết định số 2114/QĐ-TTg ngày 16/12/2021 ban hành Kế hoạch thực 
hiện Kết luận số 19-KL/TW của Bộ Chính trị và Đề án Định hướng Chương trình xây 
dựng pháp luật nhiệm kỳ Quốc hội khóa XV, Bộ Tài chính đang tiến hành rà soát, 
đánh giá các Luật thuế, trong đó có Luật Thuế TNCN để báo cáo Chính phủ, báo cáo 
ủy ban Thường vụ Quốc hội xem xét sửa đổi, bổ sung vào thời điểm thích hợp theo 
Chương trình xây dựng văn bản luật, pháp lệnh của Quốc hội, đảm bảo phù hợp với 
điều kiện kinh tế - xã hội của Việt Nam, cũng như thông lệ quốc tế. 

c) Về việc áp dụng các khoản hỗ trợ 
Nội dung kiến nghị: 
Hiệp hội chúng tôi kính mong Quý Bộ xem xét áp dụng các khoản hỗ trợ đối 

với tiền sử dụng đất, chi phí đầu tư trang thiết bị mới, chi phí nghiên cứu và phát triển, 
chi phí đầu tư nguồn nhân lực, v.v. Quý Bộ có thể xem xét các hình thức hỗ trợ phù 
hợp nhất, như theo hướng miễn giảm tiền sử dụng đất, ghi nhận chi phí hợp lý gấp đôi 
với chi phí kế toán hạch toán cho đầu tư trang thiết bị mới, chi phí nghiên cứu phát 
triển, chi phí nhân sự, chi phí đào tạo. 

Nội dung trả lời: 
Đối với kiến nghị về việc áp dụng các khoản hỗ trợ, nội dung này Bộ Kế hoạch 

và Đầu tư là cơ quan được giao chủ trì, phối hợp với các Bộ, ngành nghiên cứu và 
trình cấp có thẩm quyền xây dựng văn bản quy phạm pháp luật về các giải pháp hỗ trợ 
đầu tư cho doanh nghiệp. 

3. Về giao dịch liên kết 
a) Xúc tiến cơ chế Thỏa thuận trước về phương pháp xác định giá tính 

thuế (APA) 
Nội dung kiến nghị: 
Hiệp hội chúng tôi được biết rằng chưa có trường hợp APA nào được ký kết. 

Chúng tôi nhận thấy đây là một vấn đề lớn khi mà phương pháp này được giới thiệu 
vào năm 2014 mà đến nay vẫn chưa có trường hợp nào được ký kết. Nhiều công ty có 



vốn Nhật Bản cũng đã làm thủ tục xin được áp dụng phương pháp này nhưng chưa có 
trường hợp nào đạt được thỏa thuận, điều này đã khiến các doanh nghiệp không được 
hưởng những quyền lợi chính đáng được quy định trong Hiệp định tránh đánh thuế hai 
lần giữa Việt Nam và Nhật Bản, dẫn đến tình trạng vi phạm quy định trong Hiệp định. 
Trong trường hợp truy thu thuế khi thanh kiểm tra giao dịch liên kết, APA phải được 
áp dụng để đảm bảo rằng doanh nghiệp đối tác cũng sẽ có thể nhận được khoản hoàn 
thuế phù hợp nếu có. Hiệp hội chúng tôi kính mong Chính phủ Việt Nam tuân thủ các 
điều ước, các cam kết quốc tế và thúc đẩy việc xúc tiến, sớm ký kết và ban hành 
hướng dẫn áp dụng APA. 

Nội dung trả lời: 
Cơ chế APA hiện nay tại Việt Nam được thực hiện theo các quy định tại Luật 

Quản lý thuế, Nghị định số 126/2020/NĐ-CP, Nghị định số 132/2020/NĐ-CP và 
Thông tư số 45/2021/TT-BTC. Đây là một cơ chế quản lý thuế không bắt buộc, dựa 
trên cơ sở đề nghị của người nộp thuế và thống nhất giữa người nộp thuế với cơ quan 
thuế quản lý hoặc giữa cơ quan thuế quản lý với cơ quan thuế nước đối tác ký kết 
Hiệp định thuế trong trường hợp thỏa thuận APA song phương hoặc đa phương, nhằm 
xác định trước nghĩa vụ thuế thu nhập doanh nghiệp của người nộp thuế có liên quan 
trong khoảng thời gian nhất định có hiệu lực sau khi APA được ký kết. 

Khi APA được ký kết giữa người nộp thuế và các cơ quan thuế có liên quan, 
người nộp thuế sẽ thực hiện kê khai, nộp thuế trên cơ sở những nội dung đã được xác 
định trước theo APA đã ký kết. Trong phạm vi của APA đã ký kết, cơ quan thuế sẽ 
kiểm tra việc người nộp thuế có nghiêm túc tuân thủ APA đã ký kết, không nhằm mục 
đích thẩm định lại APA đã ký kết. Đối với các nội dung khác không được thỏa thuận 
trong APA thì cơ quan thuế có quyền thực hiện thanh tra, kiểm tra thuế, truy thu, xử lý 
theo quy định pháp luật có liên quan. Việc NNT đề nghị áp dụng APA và đang trong 
quá trình được giải quyết không hạn chế quyền của cơ quan thuế trong thanh tra, kiểm 
tra thuế. Điều này hoàn toàn phù hợp với khuyến nghị, thông lệ quốc tế hiện nay đối 
với cơ chế APA. 

b) Về việc xem xét yếu tố ngoài giá trong thanh kiểm tra giao dịch liên kết 
Nội dung kiến nghị: 
Khi sử dụng phương pháp so sánh tỷ suất lợi nhuận trong phân tích giá giao 

dịch liên kết, trường hợp phải loại bỏ các đối tượng so sánh độc lập ghi nhận lỗ trung 
bình nhiều năm, hoặc lỗ liên tục nhiều năm thì chúng tôi hiểu rằng điều kiện tiền đề về 
mặt lý thuyết là các đối tượng so sánh độc lập này phải hoạt động liên tục. 

Trong trường hợp công ty không thể hoạt động do ảnh hưởng của COVID-19, 
chỉ thị của chính phủ hoặc do chính sách cắt điện luân phiên theo kế hoạch, không 
phát sinh doanh thu bán hàng nhưng chi phí phát sinh tăng mạnh, thì các điều chỉnh 
giả định cần được thực hiện để phản ánh ảnh hưởng của các yếu tố ngoài giá giao dịch 
trong phân tích tỷ suất lợi nhuận. Cũng như vậy đối với các trường hợp mà doanh 
nghiệp giảm mạnh tỷ suất lợi nhuận, phát sinh lỗ do các yếu tố ngoài giá giao dịch, 
như hoạt động kinh doanh của doanh nghiệp gặp khó khăn gây lỗ, sản xuất không 
thuận lợi làm giá vốn cao hơn so với giá bán của bên thứ 3, chất lượng sản phẩm 
không tốt gây hoàn hàng nhiều... 

Trong các cuộc thanh kiểm tra về giá chuyển nhượng, có rất nhiều trường hợp 
việc giải thích sử dụng các yếu tố ngoài giá giao dịch không được chấp thuận do 



doanh nghiệp không thể tìm được thông tin được công bố chứng minh các đối tượng 
so sánh độc lập không bị ảnh hưởng bởi các yếu tố ngoài giá tương tự như có sự cố 
mất điện theo kế hoạch hay hàng hóa không đạt tiêu chuẩn, do đó chúng tôi mong 
muốn chấm dứt việc không chấp thuận của cơ quan thuế trong kiểm tra thuế trong tình 
trạng không thể chứng minh được như hiện nay. 

Hiệp hội chúng tôi kính mong Quý Bộ chỉ thị hoặc ban hành hướng dẫn tới cơ 
quan địa phương để thực hiện các cuộc thanh kiểm tra thuế trên cơ sở xem xét đến các 
yếu tố ngoài giá giao dịch trong phân tích tỷ suất lợi nhuận. Chúng tôi đã đưa ra kiến 
nghị tương tự vào năm 2021, nhưng vì tình trạng thanh kiểm tra thuế thực tế vẫn chưa 
có sự thay đổi tích cực nào, nên một lần nữa chúng tôi kính mong Quý Bộ xem xét 
đến các yếu tố ngoài giá giao dịch trong phân tích tỷ suất lợi nhuận. 

Nội dung trả lời: 
Đối với việc xem xét ảnh hưởng của Covid - 19 hoặc các yếu tố ngoài giá khác 

như sự cố mất điện theo kế hoạch,... khi phân tích, so sánh, điều chỉnh khác biệt trọng 
yếu để xác định giá giao dịch liên kết của người nộp thuế cũng như trong thanh tra, 
kiểm tra của cơ quan thuế: 

- Quy định về phân tích so sánh, lựa chọn đối tượng so sánh độc lập, điều chỉnh 
khác biệt trọng yếu làm căn cứ để xác định giá giao dịch liên kết đã được quy định tại 
Điều 6 đến Điều 11 Nghị định số 132/2020/NĐ-CP. Khi lập hồ sơ quốc gia về xác 
định giá giao dịch liên kết, người nộp thuế có nghĩa vụ thực hiện việc phân tích so 
sánh, lựa chọn đối tượng so sánh độc lập, điều chỉnh khác biệt trọng yếu ảnh hưởng 
đến mức giá hoặc tỷ suất lợi nhuận để xác định giá giao dịch liên kết và kê khai theo 
quy định. Cơ quan thuế khi thực hiện thanh tra, kiểm tra sẽ căn cứ vào hồ sơ xác định 
giá giao dịch liên kết mà người nộp thuế đã lập và tờ khai giao dịch liên kết để kiểm 
tra việc tuân thủ theo quy định. 

- Việc phân tích, so sánh, lựa chọn đối tượng so sánh; điều chỉnh khác biệt 
trọng yếu phải thực hiện theo quy định nêu trên, đối với các yếu tố ảnh hưởng đến 
hoạt động sản xuất kinh doanh của doanh nghiệp như: dịch bệnh Covid 19, sự cố cắt 
điện luân phiên theo kế hoạch... nếu người nộp thuế có tài liệu chứng minh được có sự 
khác biệt trọng yếu do ảnh hưởng của các yếu tố này giữa người nộp thuế và doanh 
nghiệp độc lập được lựa chọn để so sánh thì đây là các thông tin làm căn cứ để xem 
xét xác định mức độ ảnh hưởng có trọng yếu hay không khi phân tích so sánh, điều 
chỉnh khác biệt trọng yếu theo quy định tại Nghị định số 132/2020/NĐ-CP ngày 
5/11/2020 của Chính phủ. 

Do vậy, để có cơ sở điều chỉnh khác biệt trọng yếu cần phải có thông tin dữ 
liệu làm căn cứ thực hiện việc điều chỉnh này. 

c) Về việc truy thu đối với giao dịch với bên liên kết tại Việt Nam 
Nội dung kiến nghị: 
Đối với các giao dịch trong tập đoàn mà áp dụng cùng thuế suất tại Việt Nam, 

không có lỗ lũy kế nhưng vẫn có trường hợp bị truy thu thuế liên quan đến giá giao 
dịch liên kết. Động cơ chuyển giá giữa các doanh nghiệp như này là không có, do đó 
nếu truy thu thuế đối với các giao dịch này là không hợp lý 

Hiệp hội chúng tôi mong muốn điều chỉnh lại quy định hiện hành miễn trừ các 
giao dịch này khỏi đối tượng áp dụng các quy định về giao dịch liên kết, hoặc có 



hướng dẫn để miễn trừ các giao dịch này loại khỏi đối tượng thanh kiểm tra thuế, hoặc 
là quy định rõ việc giao dịch của phía đối tác sẽ được hoàn thuế. Chúng tôi đã đưa ra 
kiến nghị tương tự vào năm 2021 và nhận được công văn từ chối nhưng với nội dung 
trả lời không thuyết phục, không quan đến chính sách thuế liên quan đến giá giao dịch 
liên kết, nên một lần nữa chúng tôi kính mong Quý Bộ xem xét lại đề nghị trên. 

Nội dung trả lời: 
- Các Hiệp định tránh đánh thuế 2 lần cũng như các cam kết quốc tế đều quy 

định nội dung không phân biệt đối xử giữa doanh nghiệp trong nước và doanh nghiệp 
ngoài nước, không phân biệt thành phần kinh tế. 

Các doanh nghiệp khi phát sinh giao dịch với các bên liên kết với doanh nghiệp 
ở Việt Nam hay doanh nghiệp ở nước ngoài đều phải xác định theo nguyên tắc giao 
dịch độc lập, bản chất hoạt động, giao dịch quyết định nghĩa vụ thuế tương ứng với 
giá trị tạo ra từ bản chất giao dịch, hoạt động sản xuất kinh doanh của người nộp thuế. 

- Theo thông lệ quốc tế và hướng dẫn của Tổ chức hợp tác và phát triển kinh tế 
(OECD) về giá chuyển nhượng thì chưa có khuyến nghị về việc loại trừ các giao dịch 
với bên liên kết có cùng mức thuế suất, không có lỗ lũy kế khỏi phạm vi điều chỉnh 
quy định về giao dịch liên kết. 

Đối với trường hợp người nộp thuế chỉ phát sinh giao dịch với các bên liên kết 
là đối tượng nộp thuế thu nhập doanh nghiệp tại Việt Nam, áp dụng cùng mức thuế 
suất thuế thu nhập doanh nghiệp với người nộp thuế và không bên nào được hưởng ưu 
đãi thuế thu nhập doanh nghiệp trong kỳ tính thuế thì được miễn kê khai, miễn lập hồ 
sơ xác định giá giao dịch liên kết theo quy định tại Khoản 1 Điều 19 Nghị định số 
132/2020/NĐ-CP ngày 5/11/2020. 

4. Về các điểm bất hợp lý khác chưa quy định tại thời điểm thanh kiểm tra 
thuế 

Nội dung kiến nghị: 
Chúng tôi được biết cơ quan thuế có đưa ra một số xử lý không hợp lý không 

theo luật định, như yêu cầu doanh nghiệp Việt Nam chịu trách nhiệm kê khai, nộp 
thuế trong trường hợp công ty mẹ trả lương cho nhân viên biệt phái sau đó yêu cầu bồi 
hoàn từ công ty Việt Nam, hay loại chi phí hợp lý đối với chi phí nhân sự là khoản 
tiền bị yêu cầu thanh toán mà công ty Việt Nam chưa thanh toán cho công ty mẹ. Hiệp 
hội chúng tôi kính mong Quý Bộ chỉ thị cho cơ quan thuế địa phương về việc tiến 
hành thanh kiểm tra thuế một cách thích hợp theo đúng quy định pháp luật. 

Nội dung trả lời: 
- Người nộp thuế có trách nhiệm, nghĩa vụ tuân thủ theo đúng quy định của 

pháp luật về thuế. Cơ quan thuế khi thực hiện thanh tra, kiểm tra việc tuân thủ của 
NNT cũng phải thực hiện theo đúng quy định của pháp luật thuế. 

Trường hợp người nộp thuế không đồng ý với kết luận xử lý qua thanh tra, 
kiểm tra thuế của cơ quan thuế thì người nộp thuế có quyền khiếu nại đối với quyết 
định xử lý của cơ quan thuế. 

- Việc xem xét tính hợp lý của quyết định xử lý qua thanh tra, kiểm tra của cơ 
quan thuế phải căn cứ vào hồ sơ đối với từng trường hợp cụ thể. 


